Test tremujori 1

I. Rretho alternativën e saktë nga 1-4

1. Për çfarë mund të përdoret kompjuteri?





1 pikë

1. Për të shtypur dokumente dhe dërguar email;
2. Për të lundruar në internet;
3. Për të ruajtur dhe gjetur të dhëna;
4. Të gjitha më sipër.
2. Termi hardware u referohet pjesëve të kompjuterit që;



1 pikë
1. mund t’i shihni;
2. mund t’i prekni fizikisht;
3. mund t’i lexoni; 
4. mund t’i imagjinoni. 
3. Në një kompjuter PC, njësia qendrore ose procesori është:



1 pikë

1. bateria kryesore;
2. zona e kujtesës;
3. truri i kompjuterit;
4. kujtesa qendrore.
4. RAM është: 









1 pikë
1. kujtesë afatgjatë;
2. kujtesë afatshkurtër;
3. lidhet me USB;
4. kujtesë qendrore.

II. Plotëso

5. Në elementet e mëposhtme, përcakto input dhe output



4 pikë

1. Ekran ______ 2. Maus________ 3. Tastierë________ 4. Karta e zërit______
6. Rendit pjesët kryesore të brendshme të kompjuterit.




5 pikë
1._____________2.______________ 3.______________4.______________5.______________

7. Rretho V nëse pohimi është i vërtetë dhe G nëse pohimi është i gabuar.

3 pikë
1. Informacioni që transmetohet përmes sinjaleve mund të jetë vetëm analog.    V
G
2. Portat VGA dhe HDMI realizojnë lidhjen midis monitorit dhe kartës grafike. V
G

3. Porta paralele përdoret shpesh nga mausi.




    V
G

III. Shpjego
8. Në figurën e mëposhtme përcakto komandat që kanë të bëjnë me ndryshimin e paraqitjes së tekstit.









5 pikë
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9. Shpjego se për çfarë shërbejnë katër butonat e zgjedhur me shigjetën e kuqe.
4 pikë
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	Pikët
	0-5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-18
	19-21
	22-25

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Suksese 
Test tremujori 2

I. Rretho përgjigjen e saktë nga 1-5
1. Përzgjedhja ose selektimi i tekstit bëhet përmes komandës;



1 pikë

1. CTRL+F4

2. ALT+F4

3. CTRL+A
4. CTRL+P
2. Futja e objekteve të ndryshme në një tekst bëhet përmes tab-it.


1 pikë

1. Home

2. Review

3. View

4. Insert

3. Për të prerë dhe vendosur objektin ose shkrimin nga një vend në tjetrin, përdoren komandat.










1 pikë

1. Cut











2. Copy 

3. Copy & paste

4. Cut & paste

4. Bashkimi i disa qelizave dhe shkrirja e tyre në një bëhet përmes komandës:

1 pikë

1. Wrap Text

2. Merge & Center

3. Cell Style

4. Fill 
5. Skedari në Excel quhet:








1 pikë
1. Sheet

2. Cell

3. Workbook

4. qelizë

II. Plotëso










5 pikë

6.Për të shtuar një kolonë,___________ kolonën duke klikuar tek emërtimi i saj dhe klikojmë butonin____________








7. Të gjitha formulat fillojnë duke përdorur shenjën e _________.

8. Për të mbledhur disa qeliza ose një kolonë përdoret formula___________.

9. Për të pasqyruar më mirë vizualisht të dhënat e tabelës përdoren_________

III. Shpjego             

10. Shiko me kujdes figurën dhe shpjego komandat
5 pikë
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a. Sort & Filter ________     ____________

b.Find & Replace____________________

c.Ʃ      ____________
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11. Shikoni me kujdes figurën, çfarë tregon ajo?




2 pikë

___________________________

___________________________

___________________________
___________________________
12.Shpjego se çdo të thotë  “e drejta e autorit”




3 pikë

__________________________________________________

__________________________________________________

	Pikët
	0-5
	6-8
	9-10
	11-13
	14-16
	17-18
	19-20

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Test tremujori 3

I. Rretho përgjigjen e saktë nga 1-5

1. Një email është:









1 pikë

1. dërgesë me postë;
2. marrje–dërgim informacioni përmes internetit;
3. motor kërkimi;
4. shfletues. 

2. Një llogari në rrjetet sociale duhet mbyllur patjetër me komandën:


1 pikë

1. View account;
2. Log off;
3. Log out;
4. Help. 

3. Për të lundruar në Internet është e nevojshme të keni:



1 pikë

1. një kompjuter;
2. lidhje interneti;
3. aplikacionin Web Browser;
4. të gjitha së bashku.
4. Kompjuteri juaj mund të mbrohet duke përdorur:




1 pikë

1. hapjen e burimeve të pasigurta;
2. programe anti-virus;
3. ndarjen e passwordit me disa persona;
4. bërë publike faqen tuaj

5.Për të vendosur foto ose video në CD, klikohet në butonin:



1 pikë

1. Paste

2. Cut 

3. Burn 

4. Copy 

II. Rretho V nëse pohimi është i vërtetë dhe G nëse pohimi është i gabuar, për sigurinë në internet.










5 pikë

1. Bllokoni personat që ju dërgojnë mesazhe të pahijshme.


V
G

2. Nuk mbaj private të dhënat personale.




V
G

3. Në kompjuterë të ndryshëm zgjidhni opsionin “Keep me signed in”.
V
G

4. Mbyllni programet, dritaret që mbajnë të dhënat tuaja personale
 
V
G
5. Fshini historikun e aktivitetit tuaj





V
G
III. Shpjego
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6. Çfarë tregon butoni Attach në figurë?

      
   2 pikë
1._____________________________

2._____________________________

7. Bëni dallimin e një teksti formal nga ai profesional me email.



4 pikë

Teksti formal


Teksti profesional

1.______________

1.________________

2_______________

2.________________

8. Cilat janë efektet pozitive dhe ato negative të rrjeteve sociale?


4 pikë 

Efekte pozitive 

Efekte negative

1._______________

1.______________

2._______________

2.______________

9. Emërto figurat e mëposhtëm dhe thuaj se çfarë lloj programesh janë:

3 pikë
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__________________

_____________________


____________

10. Kur krijoni fjalëkalime duhet të keni parasysh dy gjëra, cilat janë ato?

2 pikë

1. ____________________

2. ____________________
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